MUNICÍPIO DE SENTINELA DO SUL

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO
	PMSS

	Fl.

	Rub.

[image: image2.png]\ I

o

7AW

PROJETO DE LEI Nº 04, DE 2013.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CUSTEAR DESPESAS DO 21º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO E 19ª FESTA CAMPEIRA DO MUNICÍPIO DE SENTINELA DO SUL, ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE     R$ 20.000,00 (VINTE MIL REAIS) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a custear despesas, no valor de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais), com premiações, aquisição de troféus e medalhas relativas às competições do 21º Aniversário de Emancipação e 19ª Festa Campeira do Município de Sentinela do Sul.
Art. 2º - As despesas referidas no artigo anterior serão pagas diretamente pela Fazenda Municipal ao fornecedor, mediante a apresentação da nota fiscal ou recibo, no caso de premiação em pecúnia, com a devida discriminação dos produtos ou serviços.
Art. 3º - Para atender às despesas geradas por esta Lei, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito adicional especial no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme segue:

(674)
Órgão: 6 – Secretaria da Educação, Turismo, Desporto e Cultura

Unidade Orçamentária: 5 – Turismo, Desporto e Cultura

Função: 27 – Desporto e Lazer
Subfunção: 812 – Desporto Comunitário
Programa: 6 – Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria da Educação, Turismo, Desporto e Cultura
Destino: 2 - Atividade
Proj./Ativ./Oper.Esp.: 4 – Manutenção das Atividades da Secretaria
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.31.00.00.00.00 - PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS
Fonte de Recursos: 1 – Recurso Livre

Valor: R$ 20.000,00
Art. 3º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo 2º, serão utilizados recursos resultantes de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme segue:

(31)

Órgão: 3 – Secretaria da Fazenda e Planejamento
Unidade Orçamentária: 1 – Fazenda
Função: 4 – Administração
Subfunção: 123 – Administração Financeira
Programa: 3 – Programa de Gestão e Manutenção da Secretaria da Fazenda e Planejamento
Destino: 2 - Atividade

Proj./Ativ./Oper.Esp.: 4 – Manutenção das Atividades da Secretaria

Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.00.00.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Fonte de Recursos: 1 – Recurso Livre

Valor: R$ 20.000,00

Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Sentinela do Sul – RS, 12 de março de 2013.

Júlio César Carvalho

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,
Júlio César Carvalho, Prefeito Municipal de Sentinela do Sul, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente à presença dos Nobres Edis, apresentar o Projeto de Lei nº 04, de 2013.

Através do presente Projeto de Lei, o Executivo Municipal vem solicitar a esta Egrégia Casa Legislativa, autorização para custear despesas com premiações, aquisição de troféus e medalhas e proceder na abertura de Crédito Adicional Especial no orçamento corrente, utilizando recursos resultantes de anulação parcial de dotações orçamentárias.
Em relação ao crédito adicional para o custeio de despesas com premiações, aquisição de troféus e medalhas relativas às competições da 19ª Festa Campeira do Município de Sentinela do Sul, faz-se necessário a sua abertura pois não consta no orçamento vigente dotação orçamentária para cobertura de tais despesas.
Tendo em vista a proximidade do período de realização das festividades relacionadas à comemoração do 21º Aniversário de Emancipação e 19ª Festa Campeira do Município de Sentinela do Sul, solicitamos a apreciação deste Projeto de Lei em REGIME DE URGÊNCIA.
Sentinela do Sul – RS, 12 de março de 2013.
Júlio César Carvalho
Prefeito Municipal[image: image3.png]\ I

o

7AW

PAGE
[image: image1.png]

[image: image2.png]